¹² Nadał on jednak utworzonej przez siebie uczelni cechy szkoły państwowej, co przejawiało się w przejęciu kosztów uposażenia profesorów przez państwo (w tym wypadku z dochodów żup krakowskich). Naśladował w ten sposób postanowienia Fryderyka II z 1224 r. dotyczące uniwersytetu w Neapolu, na które z kolei wpłynęła tradycja rzymskich szkół prawniczych z okresu dominatu, utrzymywanych przez państwo i mających stałą obsadę profesorską.

¹³ Nawiązywał do niego akt odnowienia Akademii Krakowskiej wydany przez Władysława Jagiełłę. Zob. J. Sondel, *Zawsze wierny. Uniwersytet Jagielloński a Kościół rzymskokatolicki*, Kraków 2006, s. 96, przyp. 403.

¹⁴ O tym, że mógł być nim tylko scholar, świadczy wykluczenie od tej funkcji przedstawicieli grona nauczającego: „Żaden doktor lub magister rektorem nie będzie mógł być obrany” (*nullus umquam vel doctor aut magister in rectorem possit eligi*).

¹⁵ [...] *volumus, ut scolares proprium rectorem habeant, qui in civilibus causis ipsos iudicare debeat habeatque iurisdictionem ordinariam super omnes, qui in civitate Cracouiensi causa studii moram traxerint omnesque predicto rectori iurare, obedire teneantur.* Zob. B. Wyrozumska, *Przywileje fundacyjne...*, s. 10–11.

*Sed si scholaris vel alius de premissis sentencie vel mandato rectoris non paruerit cum effectu rectorique suo fuerit rebellis, ad requisicionem rectoris teneantur advocati civitatis utriusque suam familiam mittere ad dicti rebellis pertinaciam compescendam*¹⁶.

To postanowienie Kazimierza Wielkiego znalazło odpowiednik w dokumencie miejskim, w którym czytamy:

[...] *rectori quoque supradicto, qui pro tempore fuerit, ad compescendum rebelles, prout in prefatis privilegiis domini nostri Regis continetur, assistere fideliter et prestare consilium, auxilium et fauorem*¹⁷.

Za swoje trudy rektor miał być wynagradzany kwotą 10 grzywien, ściaganą, podobnie jak w wypadku innych wynagrodzeń uniwersyteckich, z dochodów żup krakowskich. Z drugiej strony jednak jako scholar nie mógł być dopuszczony do egzaminu na żadnym wydziale podczas sprawowania funkcji rektora.

Uprawnienia scholarów nie ograniczały się jednakże tylko do wyboru rektora. W systemie bolońskim, a więc również w Akademii Krakowskiej, to właśnie oni byli czynnikiem decydującym o obsadzie katedr, a ingerencja króla lub jego komisarza w tej dziedzinie mogła mieć miejsce tylko w razie braku zgody wśród scholarów:

*Item doctores et magistri ad sedes sallariatas predictas elligantur per scolares illius facultatis, in quam doctor vel magister fuerit assumendus. Et si forte scolares in eligendo discordes fuerint, is electus sit, qui a maiori parte fuerit nominatus, qui nobis, si presentes fuerimus, alias nostro commissario, quem super hoc statuemus, presentetur et electus per nos vel per eum remaneat in lectura*¹⁸.